( 1) On trouvera le texte in extenso du testament de Léon VI, dernier roi
d'Arménie, apud Victor LANGLOIS, Le trésor de, chartes d'Arménie, ou Cartu-
laire de la chancellerie royale des lioupénieng... (Venise, 1863), in-A°,
p. 507-21t
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de nos seigneurs rois et des pouvoirs à nous attribuée par eux, nous
nous sommes réunis ensemble au nom de nos seigneurs rois dits ci-
dessus, et en leur place, et que nos seigneurs rois eux-mêmes sont et
seront dès maintenant unis réciproquement, coul'édérés et liés par un
lien d'alliance, d'amitié et de vraie et bonne union, que chacun d'eux
poursuivra et même procurera l'honneur et l'intérêt de l'autre, et que
chacun d'eux, en bonne fidélité, empêchera les dommages qu'il pourrait
apprendre devoir âtre misés à l'autre; et que chacun d'eux fera et exé-
entera par rapport à l'autre tontes et chacune des choses qui doivent
être faites et exécutées par un ami ban, vrai et fidèle pour un ami bon
vrai et fidèle,  à l'exclusion de toute fraude et ruse.

Mais des ligues elles-meutes et confédérations de nos dits seigneurs rois
nous excluons et voulons que soient exclus tous autres quelconques avec
lesquels l'un et l'autre d'eux était auparavant lié par le lien du sang ou
d'un écrit ou autrement, et aussi tous les vassaux et sujets de l'un et de
l'au tre.

Nous, Guillaume, vicomte de Melun, dit ci-dessus procurateur et
titre de procurateur do mon seigneur très redoutable, le seigneur Charles
roi des I'rauçais , nous promettons à vous, seigneur Jean do Lusignan
procurateur et à titre de procurateur de mon dit seigneur le roi de
Chypre, ss- [et nous, Jean de Lusignan, procurateur et à titre de pro-
curateur de mon dit seigneur le roi de Chypre, nous promettons] à vous
Guillaume, vicomte de Melun, procurateur et au titre de procurateur
du dit sérénissime prince mon seigneur le roi des Français, — en foi de
nos dits seigneurs, de faire bien et fidèlement attention à toutes et cha-
cune des choses ci-dessus écrites, de les accomplir et même de les ob-
server inviolablement. En témoignage et foi de toutes et chacune de ces
choses, nous avons ordonné les présentes lettres et instrument (acte)
présent public être fait et exécuté en double, et être publié par le notaire
public ci-dessous, et nous l'avons fait munir de la suspension de nos
sceaux avec le sceau et la signature du dit notaire public.

Or la teneur de l'acte de procuration du dit seigneur roi dos Français
suit et est telle :

Charles, par la grâce de Dieu roi des Français, à tous ceux qui verront
los lettres présentes, salut. Nous faisons savoir que, nous liant très plei-
nement en la fidélité, circonspection et diligence de nos chers et fidèles
itineuon, seigneur de 'labre", mitre oncle, Guillaume, violine de Me-
lun, notre parent et [l'un] de nos ccinseillers, nous los faisons, consti-
tuons, nommons et choisissons pour MIS procurateurs généraux et com-
missaires et messagers spéciaux sûrs, et chacun d'eux pour le tout,
tellement que la condition de celui qui occupe [la place j ne soit pas
meilleure, mais que ce que chacun d'eux aura commencé, l'autre ait le
pouvoir de le poursuivre, moyeuper et finir, pour traiter, — en notre
nain et en notre place, avec notre très illustre parent .Jean de Lusignan,
seigneur (le lleyrout, neveu, ambassadeur et procurateur, et envoyé.
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spécial du sérénissime prince, notre Inès illustre parent, Jacques, roi de
Chypre, ayant pour cela, de la part do notre parent lui-même le roi.

plein pouvoir, par lettres scellées de ce roi lui-même, — de ligues, con,

fédérations et amitiés entre nous d'une part, et notre dit parent le roi de
Chypre d'autre part, selon qu'il paraitm aux mêmes procurateurs on à

l'un d'eux devoir être , concernant les ligues, confédérations et

amitiés ri-dessus dites, et devoir s'entendre au sujet des modes et con-

ventions opportunes pour cela, des ligues elles-mêmes avec ces modes,

conventions et promesses, au sujet desquelles les procurateurs eux-

mêmes de l'une et l'autre part seront d'accord pour confirmer et con-

clure, — donnant et concédant à nos dits procurateurs et à chacun d'eux

absolument, plein, libre el absolu pouvoir, et mandat spécial pour faire

et exécuter ce qui est dit plus haut, et généralement toutes autres choses

et chacune qu'ils verront nécessaires et en quelque manière apprennes

pour cela et pour les choses dites et les choses qui eu dépendent et leur
sont connexes, — et que nous pourrions faire, si nous étions présents,

quand même elles exigeraient un mandat plus spécial, promettant en

bonne foi de ratifier, agréer et confirmer tout ce qui aura été làit et

confirmé et conclu d'abord et par avance par nos dits commissaires et

procurateurs et chacun d'eux pour le tout; et que nous confirmerons

toutes choses et chacune faites par nos dits procurateurs et l' ►ut quel-

conque d'entre eux, par nos Wyss patentes scellées de notre sceau.,

lorsque nous en aurons été requis. En foi et témoignage de quoi, nous
avons fait apposer notre sceau ans présentes lettres. Donné à Paris le

4° jour de janvier, en l'an 1397, et de notre règne le :8'.

De même suit la teneur de la procuration dudit seigneur le roi de

Chypre, et elle est telle :

Au nom du Seigneur, amen. Nous, Jacques, par la grâce de Dieu.

17° roi de Jérusalem , et roi de Chypre et d'Arménie, en présence et avec

le consentement et la volonté de nos barons, hommes liges ci-dessous

désignés, qui font la haute cour royale de Chypre selon la coutume et

l'habitude du dit royaume, à savoir Jean de Lusignan, comte de Tri-

poli, Jean de Bries, prince de Galilée et du royaume de Chypre
Hugon de la Balme, connétable du royaume de Jérusalem, Mitard de

Samson, auditeur du royaume da Chypre, Rayuald de Mamers, maré-

chal du royaume de Chypre, Guidon de la Balme, maréchal du royaume

de Jérusalem, Jean de Taharie, maréchal du royaume d'Arménie, Jean

Itabin, camérier du royaume d'Arménie, et Odrard de Provana , camérier

du royaume de Chypre, — ayant pleine confiance en la fidélité éprouvée,

en l'habileté et la louable connaissance des lois du magnifique Jean de
Lusignan, seigneur de Beyrout, notre neveu et cher conseiller, quoiqu'il

soit absent et comme s'il était présent, nous le faisons plu , toute voie,

manière, droit et forme que nous pouvons le mieux, nous le créons,

ordonnons, constituons et mettons à notre place comme notre vrai,

légitime et indubitable envoyé, acteur, procurateur, facteur et
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ciateur, pour traiter et parfaire l'union, la confédération, la fraternité et
la société avec quelque personne, corps, collège et université que cc
soit, grade et condition existant, [pour parfaire l'union] des parties
faisant la dite ligue, union, fraternité et société.

Et polu• la ligue dite ci-dessus, union, confédération, fraternité et
société, le sérénissime seigneur roi dit ci-dessus sera obligé, ainsi que
ses biens, dans quelque contrat que ce soit, sous ces pactes, temps,
modes, formes, obligations, promesses, clauses, précautions, peines et
renonciations, au sujet desquelles, selon qu'il parera bon à notre ma-
gnifique procurateur et cher conseiller, et qu'il lui plaira devoir être fait,
d'une manière générale, dans les choses dites plus haut et autour des
choses dites plus haut, ce qui sera nécessaire et se rencontrera opportun,
et ce que tout bon et vrai et légitime procurateur et envoyé spécial peut
et doit faire. Et pour ce qui est requis pour les choses ci-dessus dites,
nous donnons et concédons un mandat plus spécial à notre dit magni-
fique procurateur et cher conseiller dans les choses dites ci-dessus, et
autour des choses dites ci-dessus et pour celles qui en émergent, acces-
soires, annexes, mandat plein et suffisant, avec pleine, libre et générale
administration, te promettant, à toi notre notaire soussigné comme à
une personne publique, stipulant pour un ollice public et recevant au
nom et place de tous et de chacun de ceux que cela concerne, concernera
et pourra concerner à l'avenir, que nous aurons perpétuellement
agréable, ratifié et ferme tout ce qui aura été fait, traité et accompli ou
procuré, de quelque manière que ce soit, par le dit magnifique procu-
rateur et cher conseiller, dans les choses ci-dessus dites, et autour des
choses ci-dessus dites, et dans les choses qui en dépendent, qui y res-
sortissent, accessoires, annexes et. connexes, — sous l'hypothèque et
l'obligation de tous nos biens meubles et immeubles, présents et futurs.
Et voulant affranchir notre dit magnifique procurateur et cher conseiller
de tout fardeau de donner assez, nous te promettons, à toi, notre dit
notaire et chancelier désigné ci-dessus et ci-dessous, stipulant et recevant
comme ci-dessus, que le jugement soit arrété, et si le jugement a eu
lieu, qu'il soit déclaré nul dans toutes ses clauses, à moins qu'il n'en ait
été appelé; — intercédant et tenant foi (répondant) pour lui sous sem-
blable hypothèque et obligation de tous nos biens meubles et immeubles,
eus et à avoir, qu'ils soient affranchis du droit du premier principal à
recevoir et de tout droit.